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Fot. 4. Pałac w Pawłowicach

Źródło: zbiory własne. 

Pośród grupy obiektów zabytkowych za najbardziej stabilne pod względem za-
chowania uważane są obiekty sakralne i użyteczności publicznej, natomiast za za-
grożone uznaje się budynki przemysłowe, mieszkalne oraz zlokalizowane na byłych 
terenach Państwowych Gospodarstw Rolnych, pozostające jako własność pań- 
stwa71. Mimo pozytywnych kierunków w ochronie dziedzictwa kulturowego, cało-
ściowy obraz zachowania obiektów zabytkowych zakłócany jest przez nieruchomo-
ści niszczejące, nieobjęte programami rewitalizacji lub pozostawione bez ochrony 
przez ich właścicieli. Czynniki wpływające na ich pogarszający się stan związane są 
w pierwszej kolejności z niejasnym prawem, które do momentu przejęcia zabytków 
do oddziałów Agencji Nieruchomości Rolnych w latach 90. XX wieku nie narzucało 
odpowiedzialności za ich zachowanie na określone podmioty: instytucje, służby 
konserwatorskie czy konkretne osoby. Z kolei celem Agencji była sprzedaż jak naj-
większej liczby budynków bez weryfikacji przyszłych właścicieli. 

Znaczne zniszczenia zabytków wynikały z działalności ludzi, czasem powodo-
wanej brakiem świadomości, bezmyślnością i aktami wandalizmu, ale i często zwią-
zanej również z bezrobociem, biedą, brakiem możliwości lub chęci podjęcia pracy  
i nieprzygotowaniem do życia. Te ostatnie czynniki były niejednokrotnie powodami 
demontażu z historycznych zabytków części drewnianych (przeznaczanych na opał) 
i metalowych (sprzedawanych na złom), detali architektonicznych, wycinki drzew w 
zabytkowych ogrodach oraz rozbierania ścian na budulec. Skutki takiej działalności 

71 Raport analizujący stan zabytków nieruchomych, 2003, www.nid.pl (11.03.2016), s. 5. 
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potęgowane były przez warunki atmosferyczne, których efektem był stale pogarsza-
jący się stan niezabezpieczonych i nieobjętych należytą ochroną obiektów. 

Skala i wartość zniszczeń wywołana wymienionymi czynnikami oraz innymi 
przestępstwami związanymi z zabytkowymi nieruchomościami72 jest niemożliwa do 
oszacowania ze względu na różnorodność obiektów czy trudną do zmierzenia kwe-
stię ich wartości historycznej, estetycznej oraz kulturowej. Należy jednak pamiętać, 
że zasób ten jest ograniczony. Priorytet jego zachowania i zahamowania niekorzyst-
nych czynników wpływających na pogarszający się stan techniczny budynków po-
winien wynikać nie tylko z przepisów prawnych, ale również ze społecznej świado-
mości dziedzictwa kulturowego i zrozumienia jego znaczenia dla społeczeństwa. 
Równie ważne jest stanowisko władz administracyjnych względem zabytków  
i uwzględnienie ich w planach rozwoju regionu z korzyścią dla miejscowej ludności 
i turystów.
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